



# COMUNE DI BARRAFRANCA

Provincia di Enna

---

Verbale di deliberazione n. 39 del 28/06/2018 della Giunta Comunale.

**Oggetto: Individuazione della spesa da finanziare ai sensi del comma 2 dell'art. 250 del D.L.gs. 267/2000.**

L'anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di Giugno alle ore 16.00 nella sala delle riunioni a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge si è convocata la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Accardi	Fabio	Sindaco	Presidente
Barbagallo	Giuseppe	Assessore	
Patti	Giovanni	Assessore	
Ragusa	Alessandro	Assessore	

Sono assenti:

Strazzanti Stella

Assiste il Segretario Generale **Dott.ssa Anna Giunta**

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor **Prof. Fabio Accardi** nella sua qualità di **Sindaco** assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

OGGETTO: Individuazione della spesa da finanziare ai sensi del comma 2 dell'art. 250 del D.Lgs.  
267/2000

## IL RESPONSABILE AA.GG. E SERVIZI FINANZIARI

**Premesso** che con Delibera Commissariale n. 3 del 19-01-2016, adottata con i Poteri del Consiglio Comunale, è stata formalmente esplicitata la dichiarazione di dissesto di questo Comune ai sensi dell'art. 246 del TUEL;

**Vista** l'allegata nota prot. AA.GG. n. 466 del 22/06/2018 avente ad oggetto “ Richiesta variazione di bilancio: capitolo 1058 – cod. 1.11\_1.03.02.11.006” nella quale sono annoverate e quantificate le somme occorrenti per onorario avvocati, per avvisi di liquidazione dell'Agenzia delle Entrate, per definizione transazioni, etc..

**Costatato** che la spesa da prevedere per tutto l'anno 2018, in riferimento alla nota di cui sopra, dovrebbe ammontare ad € 80.000,00;

**Rilevato** che lo stanziamento previsto nel bilancio 2013 (ultimo bilancio approvato) non è sufficiente a coprire la spesa di che trattasi;

**Rilevata** l'esigenza di impinguare il cap. 1058 – Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti, per un importo complessivo di € 80.000,00 al fine di consentire il regolare stanziamento della spesa occorrente per liti, arbitraggi e risarcimenti;

**Atteso** che per gli incarichi viene consultato il D.M. del Ministero della Giustizia n. 55 del 10/03/2014, dei minimi tariffari;

**Considerata** l'obbligatorietà della spesa;

**Dato atto** che l'Ente trovandosi, pertanto, in condizioni di dissesto finanziario durante la procedura di risanamento è tenuto ad operare, in materia di gestione di bilancio, secondo i dettami dell'art. 250 del TUEL;

**Considerato** che il comma 2 del predetto articolo dispone: *"Per le spese disposte dalla legge e per quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei casi in cui nell'ultimo bilancio approvato mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per importi insufficienti, il consiglio o la giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, individua con deliberazione le spese da finanziare, motiva nel dettaglio le ragioni per le quali mancano o sono insufficienti gli stanziamenti nell'ultimo bilancio approvato e determina le fonti di finanziamento. Sulla base di tali deliberazioni possono essere assunti gli impegni corrispondenti. Le deliberazioni, sono notificate al tesoriere"*;

**Considerato** che la norma in questione consente il superamento delle dotazioni previste nell'ultimo bilancio approvato a condizione che vengano determinate le fonti di finanziamento;

**Ritenuto** che la spesa di che trattasi rientra nella fattispecie considerata dal tacito art. 250 D.Lgs 267/2000;

**Individuati** i codici di bilancio per il finanziamento della spesa;

**Individuata** quale spesa da finanziare ai sensi del comma 2 dell'art.250 del TUEL, l'importo di seguito indicato:

- Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti: € 80.000,00;

Visto il prospetto di seguito riportato esplicativo delle maggiori spese:

COD. BIL.	TIT.	MISSIONE	PROGR.	CAP.	STANZ 2013	MAGG. SPESA	TOT. CAP.
01.11-1.03.02.11.006	Spese correnti	Servizi istituzionali generali e di gestione	Altri servizi generali	1058	€ 37.000,00	€ 80.000,00	€ 117.000,00
<b>TOTALE</b>							<b>€ 117.000,00</b>

**Ritenuto**, per quanto sopra esposto, di potersi autorizzare l'assunzione dei necessari impegni di spesa previa individuazione delle voci di bilancio e contestuale impinguamento del capitolo di spesa competente, andando quindi oltre le previsioni dell'ultimo bilancio approvato dove gli stanziamenti risultano insufficienti;

Visto il D.LGS. 267/2000;

Vista la L.R. 48/91;

### PROPONE

Alla Giunta Comunale di approvare, ai sensi dell'art. 250, comma 2, quanto di seguito riportato:

**Individuare** quale spesa da finanziare ai sensi del comma 2 dell'art.250 del TUEL, l'importo di seguito indicato:

- **Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti: € 80.000,00;**

**Dare atto** che trattasi di spesa obbligatoria la cui copertura è assicurata dai maggiori introiti di cui all'aumento massimo delle aliquote di impostazione dei tributi comunali (art.251 D. LGS. 267 /00 "attivazione delle entrate proprie"), come deliberato dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale con atti nn. 27 e 28 del 09/02/2016, relativamente all'istituzione dell'addizionale comunale IRPEF ed all'attivazione delle entrate proprie a seguito della dichiarazione del dissesto finanziario "rideterminazione delle aliquote IMU e TASI";

**Autorizzare** gli impegni di spesa necessari, nei corrispondenti codici di bilancio come di seguito individuati, effettuando la corrispondente variazione delle previsioni di cassa;

**Dare atto** che il presente provvedimento sarà sottoposto al Consiglio Comunale per la ratifica.

**VISTO** il vigente Regolamento Uffici e Servizi;

**ACQUISITI** i pareri, espressi a norma di legge,

Ai sensi dell'art. 12 della Legge 23 dicembre 2000, n. 30, in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere \_\_\_\_\_

Barrafranca, li \_\_\_\_\_

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO**

UFFICIO DI RAGIONERIA

Per quanto riguarda la regolarità contabile, si esprime parere ..... ai sensi dell'art. 12 della L.R.30 del 23/12/2000, dicembre 2000, n. 30.

Barrafranca, li 26-08-18

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio e la relativa proposta deliberativa;  
Ritenuta la propria competenza in merito;  
Visto l'O.A. degli EE. LL.  
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati

DELIBERA

Approvare, ai sensi dell'art. 250, comma 2, quanto di seguito riportato:

Individuare quale spesa da finanziare ai sensi del comma 2 dell'art.250 del TUEL. l'importo di seguito indicato: **Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti € 80.000,00;**

**Dare atto** che trattasi di spesa obbligatoria la cui copertura è assicurata dai maggiori introiti di cui all'aumento massimo delle aliquote di impostazione dei tributi comunali (art.251 D. LGS. 267 /00 "attivazione delle entrate proprie"), come deliberato dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale con atti nn. 27 e 28 del 09/02/2016, relativamente all'istituzione dell'addizionale comunale IRPEF ed all'attivazione delle entrate proprie a seguito della dichiarazione del dissesto finanziario "rideterminazione delle aliquote IMU e TASI";

Autorizzare gli impegni di spesa necessari, nei corrispondenti codici di bilancio come di seguito individuati, effettuando la corrispondente variazione delle previsioni di cassa :

COD. BIL.	TIT.	MISSIONE	PROGR.	CAP.	STANZ 2013	MAGG. SPESA	TOT. CAP.
01.11-1.03.02.11.006	Spese correnti	Servizi istituzionali generali e di gestione	Altri servizi generali	1058	€ 37.000,00	€ 80.000,00	€ 117.000,00
<b>TOTALE</b>							<b>€ 117.000,00</b>

**Dare atto** che il presente provvedimento sarà sottoposto al Consiglio Comunale per la ratifica.

**Considerata** l'urgenza di provvedere in merito dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Letto, approvato e sottoscritto:

**IL SINDACO**

F.to Prof. Fabio Accardi

**L'ASSESSORE ANZIANO**

F.to Rag. Giuseppe Barbagallo

**IL SEGRETARIO GENERALE**

F.to Dott.ssa Anna Giunta

Publicato all'Albo Pretorio On Line di questo Comune in data \_\_\_\_\_ e per quindici giorni consecutivi.

Barrafranca,

**IL SEGRETARIO GENERALE**

**IL MESSO COMUNALE**

---

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Barrafranca, \_\_\_\_\_

**IL SEGRETARIO GENERALE**



# Comune di Barrafranca

Provincia di Enna

I SETTORE - AFFARI GENERALI E FINANZIARI  
SERVIZIO CONTRATTI E CONTENZIOSO

Al Sig. Sindaco  
All'Assessore al Bilancio  
Loro Sedi

## Oggetto: Richiesta variazione di bilancio: capitolo 1058 - cod. 01. 11\_1.03.02.11.006

Al fine di dare copertura finanziaria a spese indispensabili e improcrastinabili, si chiede di impinguare il capitolo 1058 della complessiva somma di € 80.000,00.

Nel seguente prospetto si elencano le spese certe alle quali occorre dare copertura in tempi brevi, anche al fine di evitare ulteriori aggravii di spese che potrebbero configurare, in capo all'Ente, una precisa responsabilità amministrativa per danno erariale.

€ 8.906,29	integrazione impegno per onorario avv. G. Bonincontro, incaricato con deliberazione di G. C. n. 78/14 per la difesa dell'Ente nel giudizio 141/2014 R.G.A.C. dinanzi alla Corte d'Appello di Caltanissetta promosso dalla sig.ra Accardi Rosalia Anna Maria. La causa si è conclusa con sentenza favorevole per l'ente, non ancora notificata.
€ 1.500,00	integrazione impegno per onorario avv. F. Licari, incaricato con Deliberazione di G. C. n. 61 del 02/07/2015 per la difesa dell'Ente avverso il ricorso al TAR sez. CT presentato dal dott. E. S. Diliberto.
€ 500,00	integrazione impegno per onorario avv. P. Messina, incaricato con Det. I settore n. 92/383 del 04/06/2018 per opporsi all'Ordinanza del Giudice dell'Esecuzione del Tribunale di Enna Cron. n. 799/18.
€ 1.750,94	Esecuzione sentenza TAR sez. III n. 10 del 05/01/2018 emessa nel procedimento R.G. n. 627/2017 promosso dal Sig. Cucchiara Alessandro / Comune di Barrafranca e ASP Enna: condanna alla refusione di $\frac{3}{4}$ delle spese legali liquidate dal Giudice.
€ 14.530,00	Avviso di liquidazione dell'Agenzia delle Entrate: pagamento sanzione per omessa registrazione della sentenza della Corte d'Appello di Caltanissetta Rep. n. 296/17 emessa nella causa Agliata e Fiandaca / Comune di Barrafranca, da pagare entro e non oltre giorni sessanta dalla notifica avvenuta in data 13/06/2018.
€ 870,10	n. 4 avvisi di liquidazione Agenzia delle Entrate: pagamento imposta di registro procedure esecutive Ferreri Giovanna, Ferreri Giuseppa, Ferreri Maria e Cascio Biagio.
€ 3.031,52	Transazione Avv. Bonasera per Sutera Paolo - sinistro stradale (G.d.P. 86/2018 R.G.)

€ 15.000,00	Sono stati avviati i procedimenti per addivenire a transazioni, relativamente ad alcuni sinistri stradali (Avv. Di Fazio per Maniglia - Di Vita e per Brugnone - Basile) - somme non ancora quantificate.
TOTALE: € 46.088,85	

Inoltre, si rappresenta che, con nota Prot. n. 116 del 19/6/2018, il Capo del V Settore ha espresso la necessità di costituirsi in giudizio avverso un ricorso al TAR presentato dalla General Montaggi Soc. Coop. e che, trattandosi di una causa il cui valore è abbastanza elevato, occorre prevedere una congrua somma da impegnare quale compenso per il legale incaricato.

Infine, in via cautelativa, appare opportuno prevedere delle somme per potere dare copertura finanziaria ad eventuali incarichi legali che, da qui alla fine esercizio finanziario, potranno rendersi necessari, al fine di far valere le ragioni dell'Ente.

Rivestendo la presente carattere di urgenza, si chiede un cortese sollecito riscontro.

**IL CAPO DEL I SETTORE**  
**Dott.ssa G. Crescimanna**

*11/6/18*  
*At. Crescimanna*  
*[Signature]*